
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI MURELLO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 13 

 

 

OGGETTO: VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI 

BILANCIO.  

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì otto, del mese di luglio, alle ore 20:48 nella solita sala delle 

adunanze si è riunito, a norma di legge, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 

PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Dott. MILLA Fabrizio SINDACO X       

VARETTO Tommaso CONSIGLIERE X       

OGGIONE Mario CONSIGLIERE X       

OLIVERO Gabriele CONSIGLIERE X       

GALLO Enrico CONSIGLIERE X       

PEDRASSI Maria Luisa VICE SINDACO X       

CARIGNANO Claudio CONSIGLIERE       X 

BASTIANI Debora CONSIGLIERE X       

PASCHETTA Giuseppe CONSIGLIERE X       

GIODA Andrea CONSIGLIERE X       

BARBERO Daniela CONSIGLIERE X       

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 1 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo MANA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale e l’Assessore esterno Signor Lorenzo Stefano CAVIGLIASSO. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Dott. MILLA Fabrizio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D.C.C. N. 13 del 08/07/2024 

 

OGGETTO: VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI 

BILANCIO.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. che espressamente prevede: 

“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 

luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione 

dei residui;  

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 

in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 

 

CONSIDERATO il comma 4 del medesimo art. 193 prevede: 

“La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata 

ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della 

procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.”; 

 

RICHIAMATE: 

• la D.C.C. n. 38 in data 29/11/2023 con cui si approvava il D.U.P.S.S. 2024-2026 

• la D.C.C. n. 45 in data 22/12/2023 con cui si approvava il Bilancio di Previsione 2024-2026 

• la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione in oggetto approvata con D.G.C. n. 013 in data 

22/03/2024 (ratificata con D.C.C. n. 07 in data 30/04/2024); 

• la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione in oggetto approvata con D.C.C. n. 08 in data 

29/03/2023 

• la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione in oggetto approvata con D.G.C. n. 032 in data 

07/06/2024 (ratificata con D.C.C. n. 12 in data 08/07/2024); 

 

RICHIAMATA la D.C.C. n. 04 in data 30/04/2024 con cui si approvava il Rendiconto della 

Gestione 2023 da cui risulta la seguente composizione dell’avanzo di amministrazione: 

• parte accantonata    €   72.706,31 

• parte vincolata   €   44.067,20 

• parte destinata agli investimenti  €     2.759,26 

• parte disponibile    €   80.043,69; 

 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.C.M. 28/12/2011; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO vigente Statuto; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
UDITA l’illustrazione da parte del Segretario Generale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

SENZA seguito di discussione;   

 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto (allegato A); 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 

rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 

finanziario; 

 

CON votazione resa in forma palese (presenti 10) che dà il seguente risultato: 

• n. 10 favorevoli 

• n. 00 contrari 

• n. 00 astenuti  

 

DELIBERA 

 

 

1) di dare atto del permanere degli equilibri generali del Bilancio di Previsione 2024-2026 in base 

 allo stato della gestione, quali constano dai prospetti che allegati alla presente deliberazione 

sotto la lettera “B” ne  costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto in particolare della congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 

 

3) di dare atto che, pertanto, non occorre adottare misure necessarie al ripristino del pareggio; 

 

4) di dare atto che non risultano sussistere, allo stato attuale, dei debiti fuori bilancio che 

necessitino di “riconoscimento di legittimità”; 

 

5) di dare atto che l’ultimo esercizio chiuso non presenta disavanzo di amministrazione. 

 

 
* * * * * 

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott. MILLA Fabrizio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Paolo MANA 

 

 

 

 

 


